
 

0 
 

Česká národopisná společnost, z. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti České národopisné společnosti, z. s., 

za rok 2015 

 

 

 

 

Zpracovala a předkládá Mgr. Jana Nosková, Ph.D., 

předsedkyně ČNS, z. s.  

 

Praha 2016 

 

  



 

1 
 

Úvod 

 

Česká národopisná společnost, z. s. (dále ČNS), jež přímo navazuje na Národopisnou 

společnost českoslovanskou založenou v roce 1891, si udržuje svou přirozenou roli 

vrcholného profesního sdružení českých etnologů i v 21. století. Soupis jednotlivých aktivit 

vykonaných v průběhu kalendářního roku 2015 dokládá, že Česká národopisná společnost, 

z. s., plnila i v tomto roce aktuální úkoly a požadavky vycházející z jejího dominantního 

postavení v rámci oboru.  

Výroční zpráva je rozdělena do tematických kapitol podle jednotlivých oblastí činnosti ČNS 

(Činnost exekutivy ČNS – Hlavní výbor ČNS, Členská základna, Publikační aktivity, Webové 

stránky, Anketa České národopisné společnosti, Dopisovatelé, Ekonomická agenda a grantové 

projekty, Semináře a konference, Mezinárodní spolupráce a spolupráce s UNESCO) a shrnuje 

nejdůležitější informace o aktivitách ČNS a dosažených výsledcích v roce 2015.  

  



 

2 
 

Činnost exekutivy ČNS – Hlavní výbor ČNS 

 

Hlavní výbor ČNS je druhým nejvyšším orgánem České národopisné společnosti a řídí její 

činnost v období mezi Valnými shromážděními, které se konají vždy jednou za tři roky. 

Hlavní výbor ČNS se v roce 2015 sešel na čtyřech jednáních: 4. února 2015 na Ústavu 

etnologie FF UK v Praze, 26. května 2015 v Etnologickém ústavu AV ČR, v. v. i., v Brně, 

29. září 2015 v Etnografickém oddělení Historického muzea Národního muzea v Praze 

a konečně 11. prosince 2015 ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 

Všechna jednání proběhla v institucích, které jsou zároveň kolektivními členy ČNS, což 

dokládá úzkou spolupráci této organizace s jejími kolektivními členy.  

Hlavní výbor na svých jednáních řešil důležité otázky a problémy spjaté s činností ČNS, 

přičemž o své činnosti a rozhodnutích informoval členy ČNS v rámci pravidelně vydávaného 

Zpravodaje České národopisné společnosti, který je zveřejňován mj. na webových stránkách 

ČNS (viz http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/zpravodaj-cns). Kromě 

hlasování členů HV během pravidelných jednání hlasovali jeho členové během roku 2015 

také pětkrát pomocí hlasování per rollam – tento způsob hlasování představuje důležitý 

prostředek sloužící k zabezpečení větší flexibility v rozhodování HV o důležitých otázkách 

v mezidobí mezi pravidelnými jednáními HV. 

Hlavní výbor se během roku 2015 musel vypořádat se změnou právních úprav daných novým 

Občanským zákoníkem. Z toho důvodu byla odeslána přihláška k Městskému soudu Praha 

(včetně všech nutných příloh) za účelem změny údajů ve spolkovém rejstříku. ČNS byla 

zaregistrována a od 13. dubna 2015 nese pozměněný název Česká národopisná společnost, 

z. s. (tj. „zapsaný spolek“). Tento krok byl odsouhlasen na Valném shromáždění ČNS 16. září 

2014 v Plzni. Ve spolkovém rejstříku bylo změněno také jméno předsedy – novou 

předsedkyní ČNS byla místo dosavadního předsedy PhDr. Daniela Drápaly, Ph.D., na Valném 

shromáždění ČNS v Plzni zvolena Mgr. Jana Nosková, Ph.D.  

Česká národopisná společnost zastupována členy Hlavního výboru pokračovala ve spolupráci 

s Radou vědeckých společností. O své činnosti v roce 2014 informovala tuto instituci v lednu 

2015 předsedkyně ČNS pomocí pravidelné Roční zprávy o činnosti vědecké společnosti – 

zpráva obsahovala celkem osmnáct výstupů. PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D., se zúčastnil 12. října 

2015 plenárního zasedání Rady vědeckých společností České republiky, na němž byly 

schváleny nové stanovy RVS. Kromě toho se ČNS velmi úspěšně prezentovala na Jarmarku 

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/zpravodaj-cns


 

3 
 

vědeckých společností pořádaném Radou vědeckých společností 12. listopadu 2015 v budově 

Akademie věd ČR na Národní třídě 3 v Praze. ČNS na něm představila knihy ze své 

produkce, o něž byl velký zájem.  

Členové HV ČNS se také aktivně podíleli na spolupráci s Ministerstvem kultury ČR, když se 

zapojili do připomínkovacího procesu ke vládní Koncepci účinnější péče o tradiční lidovou 

kulturu v ČR na léta 2016–2020.  

Česká národopisná společnost jako odborná společnost sdružující etnology v České republice 

v roce 2015 jménem Hlavního výboru upozornila na neutěšený stav v oblasti etnologického 

muzejnictví. Členové a bývalí předsedové ČNS doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D., a PhDr. 

Daniel Drápala, Ph.D., podali návrh na zpracování memoranda k 120. výročí Národopisné 

výstavy českoslovanské, které by zhodnotilo uplynulý vývoj oboru a poukázalo na některé 

problémy, které se objevují v současné době, jako je například dlouhodobá absence stálé 

etnografické expozice v Moravském zemském muzeu v Brně. Memorandum bylo 

vypracováno a zveřejněno začátkem roku 2016.  

Hlavní výbor ČNS diskutoval také o podnětu člena ČNS Romana Tykala, který mu zaslal 

dopis prof. Jiřího Škabrady přednesený na konferenci Odkaz Národopisné výstavy 

českoslovanské 1895 v oblasti etnografie, muzejnictví a památkové péče v říjnu 2015 v Praze. 

Dopis se týkal uchování pozůstatků nejstaršího vesnického domu v ČR z Mirkovic na 

Českokrumlovsku, který byl nedávno rozebrán a je prozatímně uložen ve 

Vlastivědném muzeu dr. Hostaše v Klatovech. ČNS se do diskuse zapojila a rozhodla se 

jménem předsedkyně Mgr. Jany Noskové, Ph.D., požádat muzeum v Klatovech o stanovisko 

k záchraně zmíněného domu. Projednávání této záležitosti bude dokončeno v roce 2016.  

Hlavní výbor ČNS se také rozhodl pro zintenzivnění spolupráce ČNS s Etnografickou komisí 

Asociace muzeí a galerií České republiky (EK AMG). Členka HV ČNS Mgr. Alexandra 

Zvonařová byla pověřena, aby na jednání EK AMG informovala o činnosti ČNS. ČNS by 

ráda docílila pravidelné výměny informací mezi EK AMG a ČNS (například odkazy na 

webových stránkách) – výsledky spolupráce bude možno zhodnotit až v následujících letech.  

ČNS na počátku roku 2015 darovala do Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR, 

v. v. i., materiály dokumentující činnost Národopisné společnosti českoslovanské a jejích 

nástupkyň Společnosti Národopisného muzea českoslovanského, Národopisné společnosti 

československé a Společnosti československých národopisců při ČSAV z let 1922–1991. 

  



 

4 
 

Členská základna 

 

Rok 2015 byl věnován kontrole seznamů členů ČNS a doplňování a aktualizaci kontaktních 

informací na jednotlivé členy (především e-mailových a poštovních adres). Tento krok byl 

velmi důležitý, jelikož komunikace se členy ČNS je vedena především pomocí e-mailu, 

(částečně pomocí klasického poštovního styku) a stává se, že se informace zaslané členům 

vracejí. Ve Zpravodaji ČNS byla zveřejněna informace a prosba o hlášení změn v e-

mailových a poštovních adresách. 

Kromě aktualizace informací došlo v tomto roce k provedení revize členské základny 

a kontrole placení členských příspěvků. Předsedkyně ČNS Mgr. Jana Nosková, Ph.D., 

a pokladní ČNS PhDr. Helena Beránková oslovily dlouhodobé neplatiče členských příspěvků 

a společně se pokusily vyřídit doplacení dlužných částek. Tento krok byl velmi úspěšný, 

během roku 2015 bylo nutné ukončit členství pro dlouhodobé neplacení členských příspěvků 

pouze třem osobám.  

K 31. prosinci 2015 evidovala ČNS celkem 191 řádných a sedmnáct čestných členů, dva 

členy mimořádné a 21 členů kolektivních.  

Hlavní výbor ČNS projednal na svých jednáních v průběhu roku 2015 celkem čtyři 

individuální žádosti o členství (Alice Glaserová, Jan Luffer, Jan Semrád a Klára Sovová) a 

rozhodl se přijmout všechny adepty za řádné členy ČNS. Z ČNS se během roku 2015 

odhlásilo pět individuálních členů a jeden člen mimořádný. Jeden člen zemřel (Jan Pargač), 

pro dlouhodobé neplacení členských příspěvků bylo ukončeno členství třem individuálním 

členům (Edita Mauermannová, Eva Kodymová, Danuše Sedláková).  

Vztahy s jednotlivými institucemi-kolektivními členy jsou na velmi dobré úrovni, svědčí 

o tom mj. poskytování výtisků z vlastní produkce pro recenzní účely Národopisného věstníku, 

či spolupráce s Národním ústavem lidové kultury ve Strážnici na slavnostním vyhlášení 

Ankety o nejvýznamnější počin v oboru za uplynulý rok. 

  



 

5 
 

Publikační aktivity 

 

Vydavatelská činnost ČNS zahrnula jako každý rok vydávání vlastního odborného periodika, 

Národopisného věstníku. Studie prvního čísla NV 2015 přinesly jednak texty s tematikou 

lidového oděvu, jednak texty věnované problematice první světové války a jejím důsledkům 

v tradiční lidové kultuře a každodenním životě obyvatel v zázemí. Vzhledem k tomu, že 

Národopisný věstník se systematicky věnuje publikování textů zpracovaných v uplynulých 

desetiletích dopisovateli ČNS, byla součástí prvního čísla také stať o dřevěné obuvi, kterou 

v roce 1961 zpracoval dopisovatel Josef Turinský z obce Horní Slověnice (okr. České 

Budějovice). První číslo Národopisného věstníku doplnily základní informace o činnosti 

České národopisné společnosti a jejích komisí v letech 2011–2014, jak zazněly na Valném 

shromáždění společnosti v roce 2014 v Plzni. Druhé číslo Národopisného věstníku přineslo 

v oddílu Studie texty zaměřené jak historicky, tak ryze současně, dokumentující různost témat 

a teoretických a metodologických přístupů současné etnologie. Texty se týkaly například 

problematiky barokního poutnictví, kouzelné pohádky, kolektivizace vesnice či počítačových 

her a jejich hráčů. V sekci Materiály se číslo vrátilo k problematice první světové války a dílu 

Ludvíka Kunze. Součástí obou čísel byly recenze knih, zprávy z konferencí a personální 

jubilejní články. Vydání dvou čísel Národopisného věstníku bylo umožněno díky dotaci 

Ministerstva kultury a Rady vědeckých společností.  

Národopisný věstník je aktuálně zařazen na národní Seznam recenzovaných neimpaktovaných 

časopisů Rady vlády České republiky pro výzkum, vývoj a inovace, používaný pro hodnocení 

vědecké práce. V roce 2015 došlo k další významné události, když bylo toto periodikum 

počátkem června zařazeno do prestižní mezinárodní bibliografické databáze ERIH PLUS 

(European Reference Index for the Humanities). Zvláštní poděkování náleží členu HV PhDr. 

Jiřímu Woitschovi, Ph.D., který nominaci připravil a který je v současnosti pověřen v rámci 

Hlavního výboru agendou databází. Česká národopisná společnost bude v dalších letech 

usilovat o zařazení Národopisného věstníku do databáze SCOPUS. 

Jako supplementum Národopisného věstníku 2015 vyšel Zpravodaj Komise pro lidové 

stavitelství, sídla a bydlení. Supplementum obsahuje kategorie Studie, Zprávy, Personálie, 

Semináře a konference a Bibliografie a odpovídá tak struktuře Národopisného věstníku.  

Redakční rada Národopisného věstníku zasedala 19. března 2015. Na její jednání byla 

přizvána jako host také předsedkyně ČNS Mgr. Jana Nosková, Ph.D. Na svém jednání 



 

6 
 

zhodnotila redakční rada poslední vydané ročníky Národopisného věstníku, projednala 

obsahovou skladbu již připravených čísel a diskutovala o tématech monotematických čísel na 

další léta. Členka redakční rady PhDr. Ludmila Kopalová požádala na vlastní žádost 

o uvolnění z funkce. Místo ní byla za členku redakční rady navržena PhDr. Tereza 

Šlehoferová, Ph.D., ze Západočeské univerzity v Plzni. Redakční rada toto rozhodnutí 

odsouhlasila a požádala o souhlas i Hlavní výbor ČNS (HV novou členku RR odsouhlasil).  

PhDr. Daniel Drápala, Ph.D., hlavní redaktor Národopisného věstníku, požádal o zřízení místa 

druhého redaktora. Stal se jím Mgr. Aleš Smrčka, doktorand na Ústavu evropské etnologie 

FF MU Brno. Dr. Drápala také požádal o změnu v distribuování tohoto periodika. Od roku 

2016 bude sám distribuovat pouze povinné výtisky a výtisky autorům a recenzentům, 

distribuci pro členy ČNS přebírají brněnští členové Hlavního výboru ČNS ve spolupráci 

s druhým redaktorem.  

Česká národopisná společnost dále vydávala v roce 2015 Zpravodaj ČNS, interní spolkovou 

tiskovinu informující o aktuálním dění v ČNS, která je publikována třikrát ročně (č. 1 vyšlo 

v březnu 2015, č. 2 v červnu a č. 3 v prosinci). Členům ČNS je Zpravodaj distribuován 

elektronicky pomocí e-mailů. Zpravodaj ČNS je také vyvěšen na webových stránkách 

společnosti (http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/zpravodaj-cns).   

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/zpravodaj-cns


 

7 
 

Webové stránky 

 

Důležitým nástrojem prezentace aktivit České národopisné společnosti jsou již několik let její 

webové stránky (www.narodopisnaspolecnost.cz). Kromě členů společnosti je stále více 

využívají studenti i laičtí zájemci o tradiční lidovou kulturu, její dokumentaci a prezentaci.  

V roce 2015 Česká národopisná společnost zprovoznila zcela nové webové stránky, které 

připravila firma Metoda. Změnila se nejen grafická úprava, ale také velká část informací na 

nich. Během roku 2015 se fungování nových stránek postupně dolaďovalo. Nové webové 

stránky jsou určeny k informování o ČNS jako základní odborné oborové organizaci a o její 

aktuální činnosti. Jsou členěny do několika základních kategorií:  

- AKTUALITY (Knihy, Výstavy, Konference, semináře, Zpravodaj ČNS, Ostatní) – 

tato část obsahuje aktuální zprávy o nových knihách, výstavách atd., jsou zde 

vyvěšeny Zpravodaje ČNS, 

- O SPOLEČNOSTI – týká se organizačních záležitostí ČNS, informuje o historii ČNS, 

o jejích členech, o členech HV, lze zde najít přihlášku do ČNS atd., 

- VIRTUÁLNÍ BADATELNA – obsahuje odkazy na digitalizované časopisy, na 

sestavené bibliografické databáze a dotazníky ČNS, 

- PUBLIKACE – informuje o publikacích vydaných ČNS, 

- NÁRODOPISNÝ VĚSTNÍK/ETHNOGRAPHIC JOURNAL – podává nejdůležitější 

informace o základním odborném periodiku vydávaném ČNS v češtině i angličtině 

(nejen o jeho historii, ale i o jeho současnosti, včetně pokynů pro autory).  

Členové ČNS byli vyzváni pomocí Zpravodaje ČNS k zasílání aktuálních informací o nově 

vydaných publikacích, o připravovaných a probíhajících výstavách, o pořádaných 

konferencích a seminářích či dalších akcích, na nichž se podílejí a jež korespondují 

se zásadami činnosti ČNS, do kategorie Aktuality. Spolupráce se členy ČNS v této oblasti 

probíhá velmi dobře.  

O chod webových stránek se stará jako hlavní osoba člen Hlavního výboru PhDr. Jan 

Blahůšek, Ph.D. Dalšími redaktory jsou Mgr. Jana Nosková, Ph.D., PhDr. Petr Janeček, 

Ph.D., a PhDr. Daniel Drápala, Ph.D., který vkládá informace o Národopisném věstníku.  

Starou podobu stránek lze najít na adrese: http://www.narodopisnaspolecnost.cz/old/. 

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/
http://www.narodopisnaspolecnost.cz/old/


 

8 
 

Nejdůležitější informace o ČNS jsou na webových stránkách také v angličtině, během roku 

2015 došlo ke kontrole textů, do angličtiny byly přeloženy všechny informace 

o Národopisném věstníku, což byl nutný krok pro zapsání do mezinárodní databáze ERIH 

PLUS.  

Průběžně je v rámci spolkového webu aktualizována elektronická databáze umožňující 

vyhledávání bibliografických záznamů publikovaných v oborových národopisných 

časopisech, případně národopisně koncipovaných statí v jiných odborných tiskovinách. ČNS 

se prostřednictvím tohoto projektu snaží reagovat jednak na nedostupnost starších bibliografií, 

jednak na chybějící soupisy mnohých centrálních, regionálních i lokálních tiskovin, které 

přinášely v minulosti na svých stránkách národopisně koncipované texty. PhDr. Jiřina 

Veselská ukončila v roce 2015 práci na časopisu Český lid, roč. I–XXXII. Počet využitelných 

záznamů v systému CLAVIUS je nyní cca 10.800. Pokračovat v této činnosti se bude 

i v následujícím roce – projekt byl v roce 2015 financován z grantových prostředků získaných 

od Rady vědeckých společností.  

 

 

  



 

9 
 

Anketa České národopisné společnosti 

 

Organizací Ankety o nejvýznamnější počin v oboru za uplynulý kalendářní rok se ČNS snaží 

systematicky oceňovat odborné aktivity rozvíjené v oboru za poslední kalendářní rok – a tím 

i dle svých možností a sil přispět k popularizaci jednotlivých výstupů, které mnohdy 

neprávem zůstávají odbornou i laickou veřejností opomíjeny. Děje se tak ve třech kategoriích: 

Publikace; Výstava, expozice; Projekt, akce, konference.  

Administrací ankety byla v roce 2015 pověřena členka Hlavního výboru Mgr. Zuzana 

Čermáková, Ph.D., anketa byla vyhodnocena na jednání HV 26. května 2015. Ceny byly 

následně předány 27. června 2015 na Mezinárodním folklórním festivalu ve Strážnici 

předsedkyní společnosti Mgr. Janou Noskovou, Ph.D., a členkou Hlavního výboru ČNS 

PhDr. Helenou Beránkovou. 

Oceněny byly tyto odborné aktivity:  

Publikace: Tyllner, Lubomír a kol.: Velké dějiny zemí Koruny české – Lidová kultura. Praha: 

Paseka 2014, 802 s. 

Expozice: Národopisná expozice Slovácko: stálá expozice Slováckého muzea v Uherském 

Hradišti, otevřena 31. května 2014 k 100. výročí založení muzea. 

Konference: Válka pohledem etnologie, Plzeň 16.–18. září 2014 – Česká národopisná 

společnost, FF ZČU Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni. 

Čestná cena pěti rudých růží nebyla v roce 2015 rozhodnutím Hlavního výboru České 

národopisné společnosti udělena.  

  



 

10 
 

Dopisovatelé 

 

Také v roce 2015 pokračovala ČNS v úsilí o revitalizaci dopisovatelské sítě. Této činnosti se 

soustavně věnoval člen Hlavního výboru a pověřenec pro styk s dopisovateli Mgr. Petr Liďák. 

Mgr. Liďák převzal agendu dopisovatelů od bývalého člena HV ČNS Mgr. Václava 

Michaličky. 

V roce 2015 byl rozeslán dotazník týkající se řemeslné výroby – Tradiční rukodělná výroba 

a řemesla (velký dotazník č. 28). Další dotazník připravovaný pro rok 2015 byl zaměřen na 

životnost výročních obyčejů. 

Pro zlepšení informovanosti dopisovatelů a zjištění zpětné vazby se 10. října 2015 konal pro 

dopisovatele ČNS v Rožnově pod Radhoštěm workshop, který byl spolupořádán s Ústavem 

evropské etnologie FF MU v Brně a Valašským muzeem v přírodě. Pro dopisovatele byly 

připraveny tři přednášky a návštěva Valašského muzea v přírodě. Důležitou součástí 

programu byla diskuze o podnětech dopisovatelů k další činnosti a obsahové náplni 

dotazníků.  

Česká národopisná společnost byla požádána Mgr. Evou Hovorkovou z Muzea Těšínska 

v Českém Těšíně o poskytnutí kontaktů na dopisovatele ČNS pro realizaci dotazníku. Jelikož 

však tyto kontakty obsahují osobní údaje, nelze je poskytnout třetí osobě. ČNS tak i pro další 

možné zájemce nabízí součinnost v podobě spolupráce na podobných projektech. 

  



 

11 
 

Ekonomická agenda a grantové projekty 

 

ČNS by jen stěží mohla realizovat své aktivity bez zajištění externích zdrojů financování 

prostřednictvím grantových prostředků. Rok 2015 byl v tomto ohledu poměrně úspěšný, 

neboť ČNS uspěla v grantových programech Rady vědeckých společností i Odboru regionální 

a národnostní kultury Ministerstva kultury. 

Dotace Ministerstva kultury podpořila vydání prvního čísla Národopisného věstníku 2015, 

ročník XXXII (74). Celkové náklady na projekt činily 79 196,00 Kč, podíl MK činil 

44 000,00 Kč (55,56 % celkových nákladů). 

Rada vědeckých společností podpořila vydání druhého čísla Národopisného věstníku 2015, 

ročník XXXII (74). Celkové náklady na projekt činily 70 541,00 Kč, podíl RVS činil 

43 000,00 Kč (60,96 % celkových nákladů). RVS podpořila také projekt Elektronické 

databáze národopisných příspěvků, v němž ČNS pokračuje v soustavném vytváření 

elektronické databáze národopisných příspěvků v regionálních časopisech. Celkové náklady 

na projekt činily 17 223,00 Kč, podíl RVS byl ve výši 9 000,00 Kč (52,25 % celkových 

nákladů).  

 

Přehled příjmů a výdajů ČNS za období od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015 (zpracovala 

ing. O. Mazouchová, účetní ČNS): 

Příjmy: 

členské příspěvky   116 450,00 Kč  

dotace     96 000,00 Kč  

publikace (prodej a digitalizace) 24 254,00 Kč 

ostatní příjmy    4 500,00 Kč 

přijatý úrok    4,00 Kč 

celkem     241 208,00 Kč  

 

Výdaje:  

Poštovné    2 304,00 Kč  



 

12 
 

cestovné    350,00 Kč  

poplatky bance   2 814,00 Kč  

mzdy, odvody z mezd   126 300,00 Kč 

grafická příprava, tisk   135 250,00 Kč 

ostatní režie    23 435,00 Kč 

celkem     290 453,00 Kč  

Rozdíl mezi výškou příjmů a výdajů byl dán vyplacením mezd (dohody o provedení práce pro 

tři zaměstnance) v lednu a únoru 2015 z dotace, která byla ČNS přidělena již v roce 2014. 

Mírně vyšší byly v roce 2015 příjmy z členských příspěvků, protože se podařilo vybrat větší 

část dlužných příspěvků za poslední léta.  

 

Také v roce 2016 se ČNS uchází o grantovou podporu. Hlavní výbor schválil podání tří 

nových žádostí na rok 2016. Jedná se o grant na vydání prvního čísla Národopisného věstníku 

2016 podaný na Ministerstvo kultury (celkem 68 000 Kč, příspěvek od MK 47 000 Kč), dále 

o dvě grantové žádosti k Radě vědeckých společností: na vydání druhého čísla 

Národopisného věstníku 2016 (64 000 Kč, příspěvek RVS 44 000 Kč) a na digitalizaci 

Národopisného věstníku ze 60. a 70. let 20. století (dotace na 16 000 Kč, příspěvek RVS 

8 000 Kč). 

Z důvodu finanční nevýhodnosti zrušila ČNS k 31. prosinci 2015 svůj účet u České 

spořitelny, a. s. (účet u České spořitelny, a. s., vykazoval ke konci roku 2015 zůstatek 

13.443.29,- Kč). Zároveň byl od června 2015 zřízen nový účet u FIO banky, a. s., V Celnici 

1028/10, 117 21 Praha 1 – číslo nového účtu je: 2300812413/2010. 

 

 

  



 

13 
 

Semináře a konference 

 

Česká národopisná společnost pokračovala v roce 2015 v pořádání a spolupořádání odborných 

konferencí a workshopů. Několik z nich se týkalo 120. výročí konání Národopisné výstavy 

českoslovanské, které si odborná veřejnost připomínala právě v daném roce. 

Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení České národopisné společnosti připravila ve 

spolupráci s Ústavem evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Brno 

a Regionálním muzeem v Kolíně konferenci 120 let výzkumu, dokumentace a prezentace 

lidové architektury. Konference se uskutečnila 12. až 13. května 2015 v Kolíně. Cílem 

konference bylo připomenout si nejen některé významné osobnosti a aktivity z oblasti lidové 

architektury z dob minulých, ale také současné snahy, perspektivy i problémy, které provázejí 

tuto oblast hmotné lidové kultury. Konference byla doplněna exkurzí – komentovanou 

prohlídkou expozic a aktuálních výstav Regionálního muzea v Kolíně, chrámu 

sv. Bartoloměje, židovského hřbitova a synagogy. 

Komise pro lidové obyčeje České národopisné společnosti se spolupodílela na pořádání 

konference Léčitelství a lidová tradice, která proběhla ve dnech 2. až 3. června 2015 

v Uherském Hradišti. Hlavními pořadateli byly Slovácké muzeum v Uherském Hradišti 

a Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech – Subkomise pro lidové 

obyčeje. Konference se zaměřila na téma v široké etnologické perspektivě. Vedle referátů 

věnujících se léčitelským praktikám, postupům, úkonům a prostředkům, zohlednila i magické 

praktiky při léčení nebo vztah lidového léčitelství a oficiálního náboženství. Zároveň 

zohlednila i osoby léčitelů, pacientů a odraz tohoto tématu ve folklóru. Přednesené referáty 

byly v roce 2015 také publikovány v podobě kolektivní monografie (Číhal, Petr (ed.): Léčení 

a léčitelství v lidové tradici. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 

2015). 

Česká národopisná společnost se dále podílela na spolupořádání tří konferencí a jednoho 

workshopu:  

- 14. května 2015 – konference Folkloristika: žánry, teorie, terénní výzkum. Konference 

k jubileu folkloristky Marty Šrámkové, kterou pořádal Etnologický ústav AV ČR, 

v. v. i., pracoviště Brno. Na konferenci vystoupilo šest zvaných referujících z České 

republiky, Slovenské republiky a Polska. 

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/konference-seminare/item/46-120-let-vyzkumu-dokumentace-a-prezentace-lidove-architektury
http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/aktuality/konference-seminare/item/46-120-let-vyzkumu-dokumentace-a-prezentace-lidove-architektury


 

14 
 

- 23.–25. září 2015 – konference Muzeum a identita – Role muzea jako inspirátora 

formování lokální, regionální a národní identity v Rožnově p. Radhoštěm, kterou 

pořádalo Valašské muzeum v přírodě. Konference byla doplněna odbornou exkurzí do 

Památníku Raškovic, Včelařského muzea v Chlebovicích a Muzea v Metylovicích. 

- 22.–23. října 2015 – konference Odkaz národopisné výstavy českoslovanské 1895 

v oblasti etnografie, muzejnictví a památkové péče v Praze, kterou pořádaly Národní 

zemědělské muzeum Praha, Národní památkový ústav, Národní muzeum Praha 

a Foibos Books s.r.o. Cílem konference bylo seznámení s mnohostranným významem 

a odkazem Národopisné výstavy českoslovanské jako důležitým mezníkem či 

významným podnětem pro různé vědní obory i s připomenutím její reflexe v kruzích 

obecně kulturně společenských, ovlivněných dobovými souvislostmi.  

- 9. října 2015 – workshop Elektronické zdroje a jejich uplatnění v etnologii v Rožnově 

pod Radhoštěm, který byl spolupořádán s Ústavem evropské etnologie FF MU v Brně.  

 

  



 

15 
 

Mezinárodní spolupráce a spolupráce s UNESCO 

 

V listopadu 2010 se Česká národopisná společnost stala jako akreditovaná nevládní instituce 

členem Poradního orgánu Mezivládního výboru UNESCO, sektoru kultury, divize pro 

kreativitu, sekce nemateriálního  kulturního dědictví. V lednu 2015 ČNS prostřednictvím 

Mgr. Evy Románkové, členky HV ČNS, vyplnila a odeslala do Paříže formulář revizní zprávy 

akreditované nevládní organizace, která patřila dle vyjádření sekretariátu sekce 

nemateriálního kulturního dědictví k těm nejdovedněji propracovaným vůbec. 

Hlavní výbor ČNS odsouhlasil v roce 2015 nominaci ČNS do nově vytvořeného Evaluačního 

orgánu posuzujícího nominace do světových seznamů nemateriálního kulturního dědictví 

UNESCO (Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva, apod.). 

Rozhodnutí UNESCO o zvolení ČNS do Evaluačního orgánu – poradního orgánu 

Mezivládního výboru Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví na následující 

čtyři roky (2016–2019) bylo ČNS sděleno v prosinci 2015. Členy Evaluačního orgánu je 

dalších pět institucí z Norska, Brazílie, Číny, Ugandy a Sýrie a šest vládních expertů 

z Portugalska, Srbska, Venezuely, Japonska, Keni a Maroka. Zástupcem ČNS pro jednání 

s UNESCO v Paříži byl pro rok 2016 stanoven člen Hlavního výboru PhDr. Petr Janeček, 

Ph.D. 

ČNS spolupracuje dále se sesterskými národopisnými společnostmi na Slovensku a v Polsku. 

Spolupráce s Národopisnou spoločností Slovenska byla konzultována předsedkyní ČNS Mgr. 

Janou Noskovou, Ph.D., a předsedkyní NSS PhDr. Martinou Bocánovou, PhD. Spolupráce se 

týká především recipročního zveřejňování informací na webových stránkách obou 

společností. Zástupci ČNS PhDr. Helena Beránková a doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D., se 

24.–27. září 2015 zúčastnili valného shromáždění a navazující vědecké konference PTL 

(Polskie Towarzystwo Ludoznawcze – Polské národopisné společnosti) ve Lvově 

u příležitosti 120. výročí založení PTL v tomto městě, které je dnes součástí Ukrajiny. 

Česká národopisná společnost dále rozvíjela své členství ve WCAA – World Council of 

Anthropological Associations (členkou je od roku 2014) a v Inter-City Intangible Cultural 

Cooperation Network, v níž je ČNS přidruženým členem od roku 2011.  

 


